[image: image1.png]

Республика Северная Осетия – Алания
Глава администрации местного самоуправления
 Ирафского района
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «6».08.2019 г.№462
        с. Чикола
«Об утверждении Положения комиссии
администрации местного

самоуправления Ирафского района
по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности»

 В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2006г №206 ФЗ « О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003г №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом РСО- Алания от 23 мая 1996г.№104 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РСО – Алания от 27 января 2006 г

 № 19 «О территориальной подсистеме Республики Северная Осетия-Алания единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях совершенствования районного звена территориальной подсистемы РСЧС и связи кадровыми изменениями в структуре администрации местного самоуправления Ирафского района и усиления работы по предупреждению и ликвидации обеспечению пожарной безопасности на территории Ирафского района постановляет:

 1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии администрации местного самоуправления Ирафского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,(приложения №1).

2.Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления Ирафского муниципального района РСО-Алания и состав оперативной группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложения № 2 №3).

 3. Постановление довести всем членом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ирафского района.

 4.Считать утратившим силу постановление Главы АМС Ирафского района от 24.06.2013 года № 225 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления муниципального района».

 5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

 6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

местного самоуправления

Ирафского района                                                                             О.Т. Лагкуев

Приложение № 1

к постановлению АМС

Ирафского района

от «6» августа 2019 г. №462

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии администрации местного самоуправления Ирафского района

по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования Комиссии администрации местного самоуправления Ирафского района по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности (далее именуется - КЧС и ПБ или Комиссия).

 Комиссия предназначена для проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения для обеспечения безопасности и зашиты населения, окружающей среды и уменьшения материальных потерь на территории Ирафского района. Деятельность КЧС и ПБ организуется в соответствии с Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы Республики Северная Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства Республи​ки Северная Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями администрации местного самоуправления Ирафского района и настоящим Положением. КЧС и ПБ является постоянно действующим органом и осуществляет свою деятельность под руководством администрации местного самоуправления Ирафского района.

 Комиссия осуществляет руководство и координацию деятельности дежурно-диспетчерских служб объектов экономики и социальной сферы, сил и средств наблюдения, контроля и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения. Председателем комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности является глава администрации местного самоуправления Ирафского района.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Основными задачами комиссии являются:

- организация и координация постоянного наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, оценка и прогнозирование возможности возникновения чрез​вычайных ситуаций;

- разработка и выполнение мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия средств поражения противника, по обеспечению надежности работы потенциально опасных производств и объектов экономики города в условиях чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- организация формирования системы экономических и правовых мер, разработки нормативных актов, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, обеспечение технической и экологической безопасности;

- участие в разработке и осуществлении государственных целевых и научно-технических программ по проблемам предупреждения и ликви​дации чрезвычайных ситуаций;

- создание резервных фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия, содержание и обеспечение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим;

- координация деятельности комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности предприятий и учреждений по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организация взаимодействия с воинским командованием и общественными организа​циями по вопросам сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости - направление сил и средств для их ликвидации;

- руководство действиями в ходе возникновения, развития чрезвычайных ситуаций и в период их ликвидации, организации привлечения трудоспособного населения;

- руководство обучением и подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, подготовкой и повышением квалификации специалистов районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также повышением квалификации работников, занимающихся мобилизационной подготовкой экономики Ирафского района;

- участие в организуемом республиканскими органами международном сотрудничестве в области проблем, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, организация и осуществление сотрудничества на территориальном уровне, непосредственное распределение и использование международной помощи в случае возникновения чрезвычай​ной ситуации на территории района, объектах экономики и социальной сферы.

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в соответствии с возложенными на нее задачами:

- осуществляет координацию и контроль за деятельностью сети наблюдения и лабораторного контроля районного звена территориальной подсистемы РСЧС, выявление и прогноз возможных источников чрезвычайных ситуаций;

- разрабатывает и обеспечивает выполнение мероприятий по предуп​реждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей природной среды, уменьшению ущерба;

- осуществляет контроль и координацию деятельности комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципальных образований сельских поселений в области предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организует проведение и осуществление научно-исследовательских работ в области зашиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

- обеспечивает создание поселкового резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, оказания помощи пострадавшим, осуществляет контроль за их хранением и использованием;

- организует взаимодействие с КЧС и ПБ соседних территорий, военным командованием и общественными организация​ми в вопросах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечивает организацию и проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ на подведомственной территории в соответствии с планами действий по предупрежде​нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организует подготовку органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций;

- участвует в организуемом республиканскими органами международном сотрудничестве в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организует распределение международной помощи в случае возникновения чрезвычайной ситуации на подведомственной территории.

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности имеет право:

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения ведомствами и организациями, расположенными на территории Ирафского района, независимо от форм собственности и принадлежности;

- приводить в степени готовности и перемещать органы управ​ления и силы, входящие в поселковое звено территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района;

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в районное звено территориальной подсистемы РСЧС чрезвычайных ситуаций, к выполнению необходимых аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ;

- устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы объектов экономики, социальной сферы и учреждений, а также порядок поведения, выезда и въезда граждан;

- приостанавливать, в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, функционирование объектов экономики на территории района, не зависимо от ведомственной подчиненности и форм собственности;

- привлекать специалистов экономики района или республики к проведению экспер​тизы потенциально опасных объектов и контроля безопасности функционирования данных объектов.

3. СОСТАВ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

 Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности возглавляется Главой администрации местного самоуправления района или его заместителем;

Заместителем Председателя комиссии по ЧС и ПБ является начальник отдела по делам ГО и ЧС.

В состав комиссии входят руководители:

- органов местного самоуправления;

- руководители ведомств, объектов экономики и учреждений;

- председатель эвакуационной комиссии поселения и специалисты администрации местного самоуправления Ирафского района.

 Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и осуществления мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения -локализации и ликвидации, защите населения и окружающей природной среды, непосредственно в районе бедствия, комиссия формирует оперативные группы.

При возникновении чрезвычайных ситуаций на оперативные груп​пы возлагается руководство работами по их ликвидации во взаимодействии с органами власти, взаимодействующими органами управления и управления силами и средствами в зонах бедствия.

 Состав оперативных групп формируется из членов КЧС и ПБ с привлечением необходимых специалистов. В чрезвычайных ситуациях органы управления администрации местного самоуправления, ведомства, предприятия и организации района для руководства работами по соответствующим направлениям могут выделять свои оперативные группы, которые работают под общим руководством оперативной группы КЧС и ПБ Ирафского района.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Председатель КЧС и ПБ Ирафского района несет персональную ответственность:

 -за выполнение возложенных на комиссию задач;

 - распределение и утверждение функциональных обязанностей членов КЧС и ПБ.

В целях обеспечения организации работы комиссии формируется секретариат.

Секретариат обеспечивает созыв комиссии, подготовку материа​лов к заседанию, протоколирует заседания, доводит решения комиссии до исполнителей и осуществляет контроль за их исполнением.

Работа комиссии организуется согласно годовому плану работы.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

 Заседания комиссии оформляются протоколами.

Приложение № 2

к постановлению АМС

Ирафского района

от «6» августа 2019 г. №462

СОСТАВ

комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации местного самоуправления Ирафского района

	№

п.п
	Должность в составе комиссии по чрезвычайным ситуациям
	Занимаемая должность
	Фамилия, имя, отчество
	Служебный

телефон

	1.
	Председатель комиссии
	Глава АМС Ирафского района
	Лагкуев Омар Таймуразович

	2.
	Зам. пред. комиссии
	Нач. отдела по делам ГОЧС АМС Ирафского района
	Хохов Эльбрус Татариевич

	3.

	Заместитель председателя комиссии - председатель эвакуационной комиссии
	Зам. Главы АМС Ирафского района
	Макоев Сослан Казбекович

	4.
	Зам. пред. Комиссии начальник коммунально-технической службы
	Нач. МУП «ЖКХ Ирафский район»
	Тотоев Хетаг Борисович

	5.
	Секретарь комиссии
	Гл. специалист отдела ГОЧС АМС Ирафского района
	Хатагов Казбек Казбекович

	6.
	Член комиссии - начальник медицинской службы
	Гл. врач ГБУЗ «Ирафская ЦРБ» МЗ РСО-Алания
	Бесолов Тамерлан Таймуразович

	7.
	Член комиссии - начальник службы торговли и питания
	Председатель Ирафского РАЙПО
	Надгериева Люся Мамсуровна

	8.
	Член комиссии - начальник автодорожной службы
	Нач. участка ООО «Строй сервис»

(ДРСУ № 3)
	Кертанов Олег Хасанович

	9.
	Член комиссии - начальник службы оповещения и связи
	Нач. Ирафского ЛТУ ТУЭС Сев.-

Осетинского ф-ла «ЮТК»
	Цопанов Виктор Валерьевич

	10.
	Член комиссии - начальник службы газоснабжения
	Нач. ООО «Аланиярегионгаз» по Ирафскому району

	Басиев Сослан Казбекович

	11.
	Член комиссии - начальник службы энергоснабжения и светомаскировке
	Нач.Ирафских РЭС Сев.-Осет. ф-ла ОАО «МРСК Северного Кавказа»
	Текоев Алан Афсатдонович

	12.
	Член комиссии - начальник службы защиты животных и растений
	Главный специалист ГКУ «Управление

сельского хозяйства»
	Макоев Олег Эльбрусович

	13.
	Член комиссии - начальник противопожарной службы
	Нач. Пожарной спасательная часть

 № 9
	Баев Игорь Галаович

	14.
	Член комиссии - начальник службы охраны общественного порядка
	Врио. Нач. ОВД Ирафского района
	Бекоев Сослан Эдикович

	15.
	Член комиссии
	Главы сельских поселений

	16.
	Член комиссии - начальник сводной спасательной команды
	Нач. отдела архитектуры и строительства АМС Ирафского района
	Кожиев Арсен Хазбиевич

	17.
	Член комиссии - начальник службы убежищ и укрытий

Приложение № 3

к постановлению АМС

Ирафского района

от «6» августа 2019 г. №462

СОСТАВ

Оперативной группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 Хохов Эльбрус Татариевич – начальник отдела ГО ЧС администрации местного самоуправления Ирафского района (старший оперативной группы)

 Баев Игорь Галаович – начальник пожарной спасательной части №9 «1-й отряд ФПС по РСО-Алания» в Ирафском районе (по согласованию, зам. председателя КЧС)

 Хортиев Таймураз Дзамболатович - уполномоченный экологического фонда РСО - Алания по Ирафскому району (по согласованию)